
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-127

L'anno 2020 il giorno 02 del mese di Ottobre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Delle Risorse Tecniche Operative, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INTERVENTI EDILI DI PRIMO LIVELLO ANNO 2019 - TEATRO COMUNALE 
DELL’OPERA CARLO FELICE PASSO EUGENIO MONTALE, 4 - PRESA D’ATTO 
DELL’AVVENUTA VALIDAZIONE AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS N° 50 DEL 
18.4.2016, APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED INDIVIDUAZIONE 
DELLE RELATIVE MODALITA’ DI GARA PER LA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
DEI LAVORI.
CUP: B35H18006030004 - MOGE: 20237/1 – CIG 81548299C5

Adottata il 02/10/2020
Esecutiva dal 16/10/2020

02/10/2020 GRASSI MIRCO
13/10/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-127

OGGETTO INTERVENTI EDILI DI PRIMO LIVELLO ANNO 2019 - TEATRO COMUNALE 
DELL’OPERA  CARLO  FELICE  PASSO  EUGENIO  MONTALE,  4  -  PRESA  D’ATTO 
DELL’AVVENUTA  VALIDAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  26  DEL  D.LGS  N°  50  DEL 
18.4.2016, APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED INDIVIDUAZIONE DELLE 
RELATIVE  MODALITA’  DI  GARA  PER  LA  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DEI 
LAVORI.
CUP: B35H18006030004 - MOGE: 20237/1 – CIG 81548299C5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile del Procedimento Per. Ind. Rinaldo Soddu

Premesso:

- che con DCC n. 24 del 24.01.19 è stata approvata la variazione di Programma Triennale dei Lavo-
ri Pubblici 2019/2021 comprensivo degli interventi in questione;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 290 del 17.10.2019 esecutiva, è stato approvato il 
progetto complessivo (edilizio ed impiantistico) di cui si tratta, il cui costo complessivo ammonta 
ad Euro 300.000,00;

- che la spesa di cui sopra è stata finanziata per Euro 295.879,00 mediante mutuo da contrarre nel-
l’esercizio 2019 e per Euro 4.121,00 con risorse proprie dell’Ente;

- che con Determinazione Dirigenziale 2019-270.0.0.-42 era stato approvato il progetto Definitivo 
presentato in data 15/11/2019 e che lo stesso è stato rivisto ed aggiornato secondo quanto indicato 
da SUAC.

Preso atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che detti lavori sono inseriti nella prima annualità del Programma Triennale dei lavori 2019÷2021 
del Comune di Genova approvato con D.C.C. n. 24 del 24.01.2019;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 92/2019 del 09 Ottobre 2019 è stato conferito un incarico 
professionale per la progettazione definitiva per un importo complessivo di 26.287,59 alla ROCCA 
BACCI ASSOCIATI S.n.c., incarico assegnato a valere su risorse stanziate al Capitolo 15041 “Pre-
stazioni professionali specialistiche” e pertanto non imputabili al finanziamento in questione;

- che a novembre 2019 è stato ultimato il progetto definitivo per la gara di appalto integrato, a cura 
della Direzione Progettazione, da porre a base di gara, ai sensi dell’art. 59, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti”.

- che a Luglio 2020 il progetto definitivo per la gara di appalto integrato di cui sopra, è stato rivisto 
ed aggiornato, come da indicazioni SUAC e risulta essere composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Illustrativa
- Planimetria intervento
- Progetto intervento
- Computo Metrico Estimativo
- Elenco Prezzi Unitari
- Analisi Prezzi
- Prime indicazione Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC)
- Disciplinare Descrittivo Prestazionale
- Capitolato Speciale di Appalto
- Bozza di Contratto
- Quadro Economico Riepilogativo
- Quadro incidenza manodopera
- Cronoprogramma

Considerato che:

- il progetto definitivo, come sopra costituito, è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice, con 
esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo Prot.n. 280927.I del 23/09/20, redatto 
ai sensi dell’art. 26 c. 8 del D.Lgs. 50/2016;

- In virtù di un mero errore materiale si è constatato che sul quadro economico riportato sulla DD 
2019/270.0.0./42 le cifre relativa alla quota IVA e CNPAIA riferite alla progettazione esecutiva 
risultavano insufficienti  per un importo di € 661,66 mentre  risultava sovrabbondante la quota 
relativa agli imprevisti;

-Si ritiene pertanto di dover rimodulare il quadro economico tenendo conto dell’errore materiale 
sopra descritto e di conseguenza adeguare gli impegni già presi sulla DD precedente relativi alla 
quota lavori ed agli imprevisti, prelevando la cifra di € 661,66 dall’impegno 2020/5539 relativo 
agli imprevisti e creando un ulteriore impegno come quota lavori per la stessa cifra;

- viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Definitivo di cui 
sopra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori, di cui all’art. 31 c. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4e)  del  D.lgs.  n.50 del  18.04.2016 il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  in  conformità  alle 
disposizioni previste dall’art. 26 c. 8 del D.Lgs. 50/2016, con Verbale Prot.n. 280935.I del 23/09/20 
ha proceduto alla validazione del progetto definitivo dei lavori;

-  Visto il parere MIBACT 28232 del 13/12/2019

- il quadro economico dei lavori di progettazione ed esecuzione risulta rimodulato come segue ri-
spetto a quanto indicato con DD 2019/270.0.0./42 e pertanto risulta essere il seguente:

A LAVORI/PROGETTAZIONE ESECUTIVA:

A 
1

Opere a corpo € 45.099,80

Importo lavori soggetto a ribasso (A1.a) € 45.099,80

A
2

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 30.949,43

A
3

Lavori in economia (non soggetti a ribasso) € 864,51

Importo dei lavori (A1.a+A2+A3) € 76.913,74

A 
4

Progettazione esecutiva comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di pro- 
gettazione

€ 8.135,48

Importo progettazione soggetto a ribasso (A4) € 8.135,48

Totale a base d’asta (A= A1+A2+A3+A4) € 85.049,22

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ENTE:

B1 Imprevisti, spese gara, pubblicità, contributo ANAC (iva compresa) € 1.841,60

B2 Incentivo (art.113 D.lgs. 50/2016) 2% su importo lavori € 1.700,98

B3 Spese tecniche (Coordinamento Sicurezza in Fase di Esecuzione, CNPAIA inclusa) € 4.500,00

B4 Monitoraggi strutturali su paratie contenimento piani interrati € 32.000,00

Totale somme a disposizione (B= B1+B2+B3+B4+B5) € 40.042,58

C I.V.A.:

C1 I.V.A. 10% su lavori A1 € 7.691,37

C2 I.V.A. 22% su B3+B4 € 8.030,00

C3 oneri CNPAIA su progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza progettazione A4 € 325,42

C4 I.V.A. 22% su progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza progettazione A4 com-
presi oneri CNPAIA)

€ 1.861,40

Totale I.V.A. (C= C1+C2+C3+C4) € 17.908.19

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C): € 143.000,00

- in virtù delle caratteristiche dell’appalto pubblico di lavori (avente ad oggetto l’esecuzione di la-
vori ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera ll) del Codice, si ritiene necessario ed opportuno, procedere 
agli stessi nell’ambito di un contratto “a corpo” ai sensi degli art. 59 comma 5 bis;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, avuto riguardo alle caratteristiche dei lavori in argomento, si procede all’affidamento degli 
stessi, che dovranno essere contabilizzati “a corpo” ai sensi degli art. 59, comma 5-bis, del D.Lgs 
50/2016, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rap-
porto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2;

- che i lavori sopra descritti verranno aggiudicati mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D. Lgs. n. 50/2016, esperita secondo le indicazioni riportate nel disciplinare di gara, atto a regolare 
lo svolgimento della procedura di aggiudicazione, allegato come parte integrante del presente prov-
vedimento;

- la gara suddetta dovrà essere esperita alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto e 
Schema di Contratto allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, e del 
Capitolato Generale approvato con D.M.LL.PP. 19.04.2000 n.145, per quanto ancora vigente, in 
quanto compatibile con le disposizioni del D. Lgs 19/04/2016 n. 50;

Considerato altresì che: 

- in quanto trattasi di progetto che richiede una esecuzione omogenea ed unitaria non si ritiene pos-
sibile procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, let-
tera qq) del Codice;

Considerato infine che:

-  si ritiene opportuno, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività di cui all’art. 
30 del Codice, che lo svolgimento della procedura aperta avvenga attraverso l’utilizzo della piatta-
forma telematica accessibile dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, pre-
via registrazione degli operatori economici al portale, con le modalità ed i termini che verranno in-
dicati nel bando di gara;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di prendere atto dell’aggiornamento della documentazione progettuale relativa al progetto 
definitivo, senza variazione di spesa, e dell’avvenuta validazione ai sensi dell’art. 23 del D. 
Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con Verbale di Validazione Prot.n. 280935.I del 23/09/20;

2. di approvare il quadro economico rimodulato come riportato nelle premesse, per un importo 
complessivo della spesa di Euro 143.000,00 I.V.A. compresa;

3. di indire la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 
della progettazione esecutiva e la relativa esecuzione dei lavori di cui in premesse;

4. di stabilire, secondo quanto indicato negli atti di gara, che l’appalto sia aggiudicato con pro-
cedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 2, e che i lavori siano eseguiti interamente “a corpo” ai sensi dell’art. 59 comma 
5 bis del Codice, il tutto secondo le indicazioni ed alle condizioni riportate nel disciplinare 
di gara, capitolato speciale e schema di contratto, che si approvano, allegati al presente prov-
vedimento quale parte integrante;

5. di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, fatta salva l’appli-
cazione dell’art. 95, comma 12, del Codice se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto e di curare tutti gli adempimenti di legge connessi all’e-
spletamento della procedura di gara, rinviando a successivo atto l’aggiudicazione dell’appal-
to;

6. di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune, per l’espleta-
mento degli adempimenti relativi alle procedure di gara, di aggiudicazione e di stipula del 
contratto di appalto;

7. di dare atto che la somma complessiva di Euro 143.000,00 necessaria per l’indizione della 
gara risulta essere impegnata, come da DD 2019/270.0.0/42, e che i relativi importi sono già 
apposti a Bilancio 2020 come segue:

a. Euro 141.299,02 al Capitolo 70014 c.d.c. 1651.8.05 “Teatri - Manutenzione Straordina-
ria” del Bilancio 2020 Crono 2019/255 P.d.C. 2.2.1.10.8 così suddivisi:

i. Euro 94.265,75 quota lavori e progettazione esecutiva, iva inclusa (IMPE 
2020/5536);

ii. Euro 39.040,00 Monitoraggi strutturali su paratie contenimento piani interrati, iva inclusa 
(IMPE 2020/5537);

iii. Euro 5.490,00 quota spese tecniche, incarichi e varie (IMPE 2020/5538);
iv. Euro 2.503,26 quota Imprevisti, spese gara, pubblicità, contributo ANAC (iva compre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sa) (IMPE 2020/5539);

b. Euro 1.700,98 al Capitolo 79900 c.d.c.165.8.80 “Contabilità e Finanza – Interventi 
straordinari in conto capitale” del Bilancio 2019 Crono 2019/356 – P.d.C. 2.2.1.9.18, così 
suddivisi:

i. Euro 1.360,78 – incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 c.3 quota 80% (IMPE 
2020/5540);

ii. Euro 340,20 – incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 c.4 quota 20% (IMP 
2019/15690 portato in economia a fine 2019)

8. Di mandare a prelevare la somma di  Euro 661,61 dai fondi impegnati al  Capitolo 70014 
c.d.c. 1651.8.05 “Teatri - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2020 Crono 2019/255 
P.d.C. 2.2.1.10.8 riducendo di pari importo l’IMPE 2020/5539 sopra citato e creando conte-
stualmente nuovo impegno  2020/11260 quale ulteriore quota lavori così come specificato 
nelle premesse;

9. di accertare l’importo complessivo di Euro 1.360,78 relativo agli incentivi inerenti la quota 
dell’80%, al Capitolo 50026, c. di c. 143.5.99 “Gestione del Personale – Fondi incentivanti  
il Personale”, p.d.c. 3.5.99.2.1, del Bilancio 2020 (Acc. 2020/1749);

10. di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
ri-chiesta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente; 

11. di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e forma-
zione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle suc-
cessive operazioni gestionali sugli stessi;

12.  di dare atto che la somma di Euro 661,66 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020,

13. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale 
in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa di cui al provvedimento di 
affidamento dell’incarico in argomento;

14. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

15. di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti 
alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Ammi-
nistrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

16. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

IL DIRETTORE
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-127
AD OGGETTO 
INTERVENTI EDILI DI PRIMO LIVELLO ANNO 2019 - TEATRO COMUNALE 
DELL’OPERA CARLO FELICE PASSO EUGENIO MONTALE, 4 - PRESA D’ATTO 
DELL’AVVENUTA VALIDAZIONE AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS N° 50 DEL 
18.4.2016, APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED INDIVIDUAZIONE DELLE 
RELATIVE MODALITA’ DI GARA PER LA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI 
LAVORI.
CUP: B35H18006030004 - MOGE: 20237/1 – CIG 81548299C5

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


